aandachtspunt aangezien ze de mobiliteits-/autodruk richting Brugge sterk
bepalen. Een regionaal afgestemde strategie, zowel op het vlak van mobiliteit als
van ruimtelijke ordening is daarbij wenselijk.

Het beperken van de mobiliteitsvraag gaat in tegen de huidige verwachte stijging
van de transportvraag bij zowel het reizigers- als goederenvervoer. De twee
tendensen kunnen daarom best tezamen beschouwd worden.

8 Dienstverlening waarbij je als klant bij een mobiliteitsbedrijf je verplaatsing koopt en het mobiliteitsbedrijf de
optimale vervoersmiddelen ter beschikking stelt.

Klimaatplan 2030  BruggeNaarMorgen

   - 126 -

Van huidige situatie naar gewenste doel 2030
Op basis van het expertenrapport, veronderstellen we een toename van de
vervoersvraag voor personen en lichte vracht van 15% tegen 2050. Een
actief locatiebeleid van de stad Brugge moet in staat zijn om deze verwachte
stijging van de vervoersvraag minstens gelijk te houden. Dit veronderstelt dat de
inplanting van de stedelijke functies (woning, voorzieningen, werkgelegenheid,
onderwijs, zorg) weloverdacht gebeurt, zodat de vervoersvraag van personen en
lichte vracht effectief daalt.

Scenario  Geen maatregelen  Brugge Klimaatneutraal 2050
  2030  2040  2050  2030  2040  2050
Toename transportvraag
(macrotendens)

+7%  +11%  +15%  +7%  +11%  +15%

Afname transportvraag door
locatiebeleid (microtendens lokaal)

0%  0%  0%  -7%  -11%  -15%

Saldo evolutie  +7%  +11%  +15%  0%  0%  0%

De mobiliteitsvraag in de Brugse regio hangt ook sterk af van het ruimtelijke beleid
dat gevoerd wordt. Woonontwikkelingen in de randgemeenten van Brugge zorgen
onvermijdelijk voor een grotere transportvraag. Het structureel beperken van deze
ontwikkelingen is een strategische hefboom om de mobiliteitsbehoefte bij de kern
aan te pakken. Een afsprakenkader tussen Brugge en haar randgemeenten kan
daarin bepalend zijn. Een aantal steden en gemeenten (o.a. Leuven) heeft
ondertussen ervaring opgebouwd met het bovenlokaal afstemmen van
woonontwikkelingen, zowel i.k.v. behoud van open ruimte als i.k.v. het
mobiliteitsbeleid. Een visie-ontwikkeling op niveau stadsregio Brugge is hierin een
eerste stap. Hier moet ook de link gelegd worden met de regionaal mobiliteitsplan
en de werking van de vervoerregio.

De toename van de vervoersvraag voor zwaar vervoer (vrachtwagens) wordt
geraamd op 35% tegen 2050. Gezien het (inter)nationale belang van de haven
van Zeebrugge gaan we ervan uit dat de stad slechts beperkte hefbomen heeft op
deze transportvraag. Willen we Brugge klimaatneutraal maken tegen 2050, dan
wordt voorgesteld dat de stad Brugge én het havenbestuur een aantal
duurzaamheidsopties nemen waardoor de verwachte toename van het
transportvolume vracht geneutraliseerd kan worden. Dit kan door maximaal de
duurzame alternatieven (via pijpleiding, spoor, binn  voor het opvangen
van de verwachte toename van goederentransport.

Scenario  Geen maatregelen  Brugge klimaatneutraal

2050
  2030  2040  2050  2030  2040  2050
Toename transportvraag
(macrotendens)

+15%  +25%  +35%  +15%  +25%  +35%

Afname transportvraag door
locatiebeleid (microtendens
lokaal)

0%  0%  0%  -15%  -25%  -35%

Saldo evolutie  +15%  +25%  +35%  0%  0%  0%

Een stadsdistributiecentrum dat instaat voor een idealiter emissievrije
stadsbelevering kan ook de transportvraag sterk doen afnemen. Het
stadsdistributiecentrum fungeert dan als een centraal leveringspunt voor

Klimaatplan 2030  BruggeNaarMorgen

   - 127 -

pakjesdiensten en/of stadsleveranciers  laatste
 Het voordeel is dat je zo heel wat vervoersbewegingen kan

concentreren en/of integreren in een emissievrije zachte stadsbelevering met
cargofietsen of elektrische vervoersmiddelen. Het onderzoekstraject R!Sult heeft
alvast voor Brugge de , op
voorwaarde dat het voldoende dicht bij het stadscentrum wordt ingeplant. Idealiter